
\
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА №10 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

И.Е.ПЕТРОВА» 
ул. Международная, 44, г. Керчь, 298307 тел. (06561) 6-43-97 

e-mail: school6 kcrchUicrhncacdu..

П Р И К А З
25.08.2023г. г.Керчь №285

Об организации обучения 
обучающихся с ОВЗ и инвалидностью

В целях эффективной работы с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными 
возможностями здоровья, для полного и успешного включения их в образовательное и 
социальное пространство; на основании ст. 5, ст.79 Федерального закона «Об образовании 
в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ, Указа президента РФ от 
07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области 
образования и науки», Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в РФ», 
Федеральным законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по 
вопросу о гражданах с ограниченными возможностями здоровья»

Пр иказываю:

1. Назначить заместителя директора по учебной работе Курилову Ирину Владиславовну 
ответственным лицом за организацию работы с детьми -инвалидами и детьми с ограни
ченными возможностями здоровья.

2. Ответственному лицу за работу с инвалидами и детьми с ограниченными 
возможностями здоровья:
1) осуществлять деятельность по оказанию помощи инвалидам и детям с 

ограниченными возможностями здоровья при предоставлении им образовательных 
услуг;
2) организовать информационно-разъяснительную работу в школе, среди родительской 
общественности по формированию толерантного отношения к проблемам инвалидами 
и детьми с ограниченными возможностями здоровья.

3. Утвердить план мероприятий по обеспечению доступности качества образования 
учащихся с ОВЗ, с инвалидностью в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении города Керчи Республики Крым «Школа № 10 имени Героя Советского Союза 
И.Е. Петрова» на 2023-2025 годы (приложение 1).

4. Утвердить адаптированные основные образовательные программы:
4.1 для обучающихся с ТНР (вариант 5.1, начальное общее образование);
4.2 для обучающихся с ТНР (вариант 5.2, начальное общее образование);
4.3 для обучающихся с умственной отсталостью (начальное общее образование);
4.4 для обучающихся с НОДА (вариант 6.2, начальное общее образование);
4.5 с РАС (вариант 8.3, начальное общее образование);

ЗПР

 ̂̂  q  п и - -

J  О ^  Q 1£е рЧЙ

д # § #! ̂
f a  -

(основное общее образование), 
данного приказа-всГадлйю за собой.

К.В. Павловский

L°Vo>
щлова И.В.



Приложение 1
К приказу по МБОУ г.Керчи РК «Школа №10 
им. Героя СоветскогоСоюза И.Е.Петрова» 
от 25.08.2023г.

ПРИНЯТО

Педагогическим советом 

(протокол от 24.08.2023г. №21) .Павловский
Зг.

План мероприятий 
по обеспечению доступности качества образования учащихся с ОВЗ, с 

инвалидностью в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
города Керчи Республики Крым «Школа №10 имени Героя Советского Союза И.Е.

Петрова» 
на 2023-2025 гг.

Цель: Реализация государственной политики по обеспечению равного доступа к 
образованию для всех обучающихся с учетом особых образовательных потребностей и 
индивидуальных возможностей.
Задачи:
1. Реализация Федерального государственного образовательного стандарта для детей с 
ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ).
2. Создание необходимых условий для развития в школе инклюзивного образования: 
кадровых, нормативных правовых, материально- технических, программно-методических.
3. Обеспечение повышения профессиональной компетентности педагогов по проблеме 
инклюзивного образования, просвещение, консультирование, информирование 
родительской общественности, населения по всем вопросам инклюзивного образования.
4. Повышение доступности и качества образования, обеспечения психологической 
безопасности образовательного процесса для детей с ОВЗ и детей-инвалидов.
5. Формирование положительного имиджа и инклюзивной культуры участников

№
Наименование мероприятия Срок исполнения 

(реализации)
Ответственный

1 Организационные мероприятия

l.i Разработка и утверждение нормативных 
правовых актов, обеспечивающих доступность 
образовательных услуг для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья

Август -сентябрь 
и по мере изменения 

нормативной базы

Павловский К.В. 
Курилова И.В.

1.2 Разработка и утверждение плана 
консультативно-разъяснительных мероприятий 
по вопросам обеспечения доступности 
образовательных услуг для детей с ОВЗ, 
инвалидностью

сентябрь Лановская Е.А.



1.3 Проведение мониторинга формирования 
доступной среды для детей-инвалидов. 
Проведение мониторинга по выявлению 
существующих ограничений и барьеров, 
препятствующих доступности для детей- 
инвалидов. Составление паспорта доступности 
объекта.

1 раз в полугодие Замдиректора по 
АХР 

Малярчук В.А.

1.4 Проведение мониторинга обучения детей- 
инвалидов и детей с ОВЗ (по запросу родителей)

По мере 
необходимости

Курилова И.В.

1.5 Проведение анализа состояния материально- 
технической базы общеобразовательного 
учреждения для организации обучения детей- 
инвалидов

сентябрь Малярчук В.А.

1.6 Обновление банка данных детей с ОВЗ и детей- 
инвалидов

Сентябрь
февраль

Керимова Э.Л.
Педагог-
организатор

1.7 Организация психолого-педагогического со
провождения детей-инвалидов и детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи

По мере 
необходимости

Педагог-психолог 
Лановская Е.А.

2
Кадровое обеспечение

2.1 Проведение инструктирования педагогического 
и технического персонала по работе с детьми- 
инвалидами и детьми с ОВЗ

август Администрация

2.2 Обеспечение повышения квалификации 
педагогических
работников, обеспечивающих предос
тавление образовательных услуг детям- 
инвалидам и детям с ограниченными возмож
ностями здоровья

1 раз в три года

*

Администрация

2.3 Участие педагогов школы в открытых уроках, 
семинарах, конференциях

В течение года Руководители
ШМО

2.4 Изучение опыта по организации инклюзивного 
образования других образовательных 
учреждений, представление собственного опыта

В течение года Руководители
ШМО

3
Методическое сопровождение

3.1 Изучение и внедрение в практику (по мере 
необходимости) методических рекомендаций 
для педагогических, предоставляющих 
образовательные услуги детям-инвалидам, 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья

В течение года Педагогический
коллектив

3.2 Участие в вебинарах по вопросам 
организации обучения детей-инвалидов, детей с 
ограниченными возможностями здоровья

В течение года Курилова И.В.

3.3 Участие в семинарах, совещаниях на базе школы В течение года Курилова И.В.

4
Создание доступной среды 
жизнедеятельности инвалидов



4.1 Организация оборудования (дооборудования) 
учреждения приспособлениями, обес
печивающими беспрепятственный доступ к нему 
инвалидов.

По мере поступления 
денежных средств

Администрация

4.2 Реконструкция входного 
крыльца, установка пандусов.

По мере поступления 
денежных средств

Администрация

4.3 Оборудование гардероба, туалетных комнат, 
спортивного зала

По мере поступления 
денежных средств

Администрация

4.4 Оборудование кабинета педагога психолога По мере поступления 
денежных средств

Администрация

5 Обеспечение доступности для инвалидов 
средств информации и коммуникации

5.1 Приобретение дидактических материалов и 
компьютерных программ для детей-инвалидов и 
детей с ОВЗ

По мере поступления 
денежных средств

Администрация

5.3 Организация для инвалидов и детей с ОВЗ мест 
доступа к Интернет-ресурсам на базе 
общеобразовательного учреждения

По мере поступления 
денежных средств

Администрация

6 Воспитательная работа

6.1 Организация участия детей- инвалидов и детей с 
ОВЗ в массовых мероприятиях (по мере их 
возможностей)

В течение года Керимова Э.Л.
Классные
руководители

6.2 Организация участия детей-инвалидов в 
конкурсах для детей-инвалидов.

В течение года Керимова Э.Л.
Классные
руководители

6.3 Организация акции «Милосердие», Январь-февраль Керимова Э.Л.
Классные
руководители

6.4 Организация информационно -  разъяснительной 
работы в школе, среди общественности по:
1. Формированию толерантного отношения в 
обществе к проблемам детей инвалидов.
2. Расширению социальных контактов детей с 
ОВЗ.

В течение года Керимова Э.Л.
Классные
руководители

6.5
Всероссийская неделя инклюзивного 
образования

Третья неделя марта Лановская Е.А. 
Классные 
руководители

6.6
Международный день толерантности ноябрь Классные

руководители
7.Психолого-педагогическое сопровождение семей, имеющих детей с ОВЗ и детей -

инвалидов
7.1 Организация консультаций для родителей 

(законных представителей) обучающихся с ОВЗ
В течение года Лановская Е.А.

7.2 Распространение среди родительского 
сообщества информационных буклетов, 
публикаций по проблемам развития, обучения и 
воспитания детей с ОВЗ, детей с инвалидностью

В течение года Лановская Е.А.

7.3 Мониторинг учета рекомендаций ТПМПК по 
созданию необходимых условий для обучения и 
воспитания детей с ОВЗ

В течение года Курилова И.В.


